
 

 

Дело № 23оз-19
Заказчик:

ГБУЗ Архангельской области «Архангельская областная клиническая
больница»

163045, г. Архангельск, пр. Ломоносова, д. 292

E-mail: medsnab@aokb.ru

Уполномоченный орган:

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "ЕВРОКЭП"

215850, Смоленская обл., Кардымовский район, д.Кривцы

E-mail: info@euro-cap.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

14 февраля 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Малышева О.С. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Бросалиной Е.Г. (доверенность от 13.02.2019 № б/н);

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 03.04.2018 № 34-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

07 февраля 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "ЕВРОКЭП" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - ГБУЗ Архангельской области «Архангельская областная клиническая
больница» (далее – Заказчик), уполномоченного органа – Контрактного агентства
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган) при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на поставку игл
двусторонних (извещение № 0124200000619000063).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
пояснениях по жалобе от 13.02.2019 №137.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснениях по жалобе от 12.02.2019 №314-05-106.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.



Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

29.01.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000619000063 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку игл двусторонних (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 894 824,00 рубля.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

 

Заявитель в своей жалобе указывает на то, что в описание объекта закупки
включены требования, которые влекут за собой ограничение количества участников
закупки, а именно: совокупности характеристик, запрашиваемых Заказчиком игл,
соответствуют иглы единственного производителя – Greiner Bio-one (Австрия).
Аналогичные иглы в данных характеристиках не выпускаются другими
производителями.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
указанного Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается



использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Частью 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» определено, что документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 ФЗ «О
контрактной системе», должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исходя из смысла пункта 1 части 1, части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе»
потребности Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований.

Таким образом, ФЗ «О контрактной системе» не предусмотрены ограничения по
включению в документацию об аукционе требований к товару, которые являются
значимыми для Заказчика, отвечают его потребностям и необходимы для
выполнения соответствующих государственных или муниципальных функций. При
этом, заказчик вправе в необходимой степени детализировать требования к
товару. ФЗ «О контрактной системе» не содержит норм, ограничивающих право
заказчика включать в документацию об аукционе требования к объекту закупки,
которые являются для него значимыми, так и норм, обязывающих заказчика
устанавливать в документации, вопреки его потребностям, такие требования к
характеристикам объекта закупки, которые соответствовали бы всем
существующим видам товаров.

Пункт 1 раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» содержит наименование и описание объекта
закупки, количество товара:

№
Наименование
товара

Характеристика товара
Ед.
изм.

Кол-
во

1
Игла
двусторонняя

Игла двусторонняя.

…

Длина камеры не более 6 мм; объём не более 4 мкл
крови.

…

Точка на муфте иглы для корректного ориентирования
заточки иглы по отношению к вене пациента.

упак. 1682

Представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснила, что длина камеры не более 6 мм и объём не более 4 мкл крови
обоснованы тем, что на лечении в ГБУЗ «Архангельская областная клиническая



больница» на лечении находятся не только взрослые пациенты, но и грудные дети в
перинатальном центре, у которых тоже берут анализы крови. И данные
характеристики игл позволяют забирать у пациентов меньшее количество крови
для анализов. Характеристика «Точка на муфте иглы…» обоснована тем, что точка
на муфте необходима для облегчения ориентации расположения иглы
относительно вены пациента, что позволяет облегчить работу медсестры и
сохранить стерильность иглы.

Кроме того, представитель Заказчика указал на то, что больнице неизвестно об
ограничении продажи двусторонних игл производства компании – Greiner Bio-one
(Австрия), осуществить поставку может любой хозяйствующий субъект.
Заказчиком на Комиссию Архангельского УФАС России представлено письмо от
ООО «ОМБ», из которого следует, что любой хозяйствующий субъект может
обратиться в компанию и запросить информацию о характеристиках товаров,
условиях поставки и цене. ООО «ОМБ» реализует товары самостоятельно и через
дистрибьюторов, товары производства Greiner Bio-one всегда в достаточном
количестве имеются в наличии на складе в г. Москве.

Заказчик при формировании технической части документации об аукционе в
электронной форме руководствуется объективными потребностями и при этом
соблюдает условия о недопущении ограничения количества участников закупки,
что так же подтверждается коммерческими предложениями, на базе которых
сформирована начальная максимальная цена контракта (ООО «Атагиз», ООО
«Прогресс», ООО «ХимБаза»).

Комиссия Архангельского УФАС России, рассмотрев материалы дела, пришла к
следующим выводам.

Учитывая, что предметом данного определения поставщика является право на
заключение контракта не на изготовление, а на поставку медицинского изделия -
игл двусторонних, то участником данной закупки может выступить любое
юридическое, физическое лицо, индивидуальный предприниматель (в том числе и
не являющийся производителем требуемого к поставке товара), готовые поставить
товар, отвечающий требованиям документации об аукционе и удовлетворяющий
потребности Заказчика.

Таким образом, любой предполагаемый участник размещения заказа, в том числе,
Заявитель, имеет возможность приобрести товары, являющиеся предметом
размещаемого заказа, и принять участие в аукционе в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о размещении заказов.

Заявителем на рассмотрение жалобы не представлены документарные
доказательства, подтверждающие факт отсутствия в свободной продаже
необходимого к поставке согласно документации медицинского изделия, а также
не представлено доказательств того, что установление указанных в документации
об аукционе требований фактически ограничивает число потенциальных
участников данной закупки, создает одним участникам закупки преимущество
перед другими.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.



Комиссия Архангельского УФАС России считает, что при осуществлении закупки
права Заявителя не нарушены, а Заказчиком при утверждении документации об
аукционе не нарушены положения ФЗ «О контрактной системе».

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ЕВРОКЭП" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

О.С. Малышева


